que superius et pro ut superius sunt expressa, ut habeatis et possideatis ea im

perpetuum non obstante clausula que in carta predicti avi mei continetur, que talis

est. Habeas tu et post te quocumque volueris viri religionis qui semper in eis

habitent et qui nunquam sint subditi alicui abbacie. Et hanc donationem et gratiam

facio vobis et concedo ad honorem dei et sanctissime matris sue et gloriosi martiris

Vincentii, et in remissione meorum peccaminum et parentum meorum et maxime

cum supradictus Petrus heremita obtulerit se monasterio et ordini vestro et ibidem

duxit vitam sub habito regulari, ibi eciam inplevit debitum naturale. Et quod in

294

vestro monasterio me semper tam in vita quam in morte deo vestris orationibus

comendetis. Siquis autem tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc

donationem meam in aliquo infringere attemptaverit non sit ei licitum, sed pro sola

temptatione omnipotentis dei maledictionem incurrat, et insuper cum Juda

traditore in inferno durissimam dampnationem in perpetuum paciatur. Donatione

ista nichilominus in perpetuum in suo robore permanente. Facta donationis carta

apud Ulixbonam, XII.o Kalendas Augusti, Rege mandante, Era M.a CC.a LX˘.a IX.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, donnus Martinus Egidii tenens Beyram

confirmat, donnus Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colinbriensis confirmat, donnus Vincencius episcopus Portugalensis

confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Petrus

episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus episcopus Visensis confirmat,

donnus Martinus Elborensis episcopus confirmat. 

Petrus Martini pretor Ulixbone testis, Alfonsus Martini superjudex testis,

Fernandus Fernandi Cogominus testis, Fernandus Egidii testis, Johannes Suerii

decanus Portugalensis testis, Martinus Petri clericus Regis testis, Valascus Fernandi

clericus Regis testis.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie scripsit.

[273]

1261 Novembro 29, Santarém — Sentença acerca da igreja de Santiago de

Santarém, entregue a D. Afonso Gomes mestre do Templo e à sua ordem, e

retirada das mãos de D. Fernando Anes de Portocarreiro, deão de Braga, o qual

a detinha contra a vontade daqueles.

Sententia super ecclesia sancti Jacobi Sanctarene

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, universis scripti seriem inspecturis notum

facio quod cum inter donnum Alfonsum Gomecii magistrum et fratres ordinis

milicie Templi in Regno Portugalie ex una parte et donnum Fernandum Johannis

decanum Bracarensis ex altera questio verteretur super eo quod idem magister et

dicti fratres dicebant quod dictus decanus eis ecclesiam sancti Jacobi Sanctarene

contra voluntatem ispsorum detinebat que ecclesia ad ipsos magistrum et fratres

pleno jure spectat ego dedi eis auditores donnum Egidium Martini maiordomum

295

et donnum Johannem de Avoyno et Petrum Martini superjudicem meum qui

magistro et fratribus supradictis in predicta ecclesia totum suum directum

adjudicarent et eisdem super ea, removerent forciam laycalem, et donnus Egidius

Martini et donnus Johannes de Avoyno et Petrus Martini superjudex supradicti

sciverunt veritatem per confessiones partium et per easdem confessiones

invenerunt pro certo quod ipsa ecclesia sancti Jacobi est magistri et fratrum

predictorum, et quod pertinet ad ipsos pleno jure. Invenerunt eciam per

confessionem dicti decani quod magister et fratres milicie Templi in Regno

Portugalie dederant dicto decano ecclesiam supradictam et quod de manu ipsorum

eadem ecclesiam idem decanus tenuerat usque modo. Et ego auditis et intellectis

omnibus rationibus supradictis adjudico ecclesiam predictam sancti Jacobi in

perpetuum [fl.56] ordini milicie Templi et magistro et fratribus memoratis, et

mando quod nec ipse decanus nec aliquis alius eis faciat forciam super ea. In cujus

rei testimonium dedi magistro et fratribus memoratis istam meam cartam apertam,

mei sigilli robore consignatam. Data Sanctarene, III.o Kalendas Decembris, Rege

mandante per donnum Egidium Martini maiordomum et per donnum Johannem

de Avoyno et per Petrum Martini superjudicem. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[274]

1261 Dezembro 13, Santarém — Confirmação da doação de herdade e da

recepção como vizinho, feitas pelo concelho de Évora a D. Gil Martins de Riba

de Vizela.

Carta confirmationis super donationem factam donno Egidio Martini et

uxori sue per concilium Elborensem

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentes litteras inspecturi,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filio nostro Infante donno